
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 501 del 09/05/2022

Oggetto: ACCORDO  AI  SENSI  DELL'ART. 15  L  241/90  S.M.I.  TRA LA PROVINCIA DI  PARMA E  IL 

COMUNE  DI  COMPIANO  PER  IL  FINANZIAMENTO  E  LA  REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO 

URGENTE DI  MESSA IN  SICUREZZA DI  UN MURO CONTENIMENTO PENSILE  SOVRASTANTE LA 

STRADA PROVINCIALE N. 66 "DI COMPIANO" AL KM. 0+800 (CUP: G29D22000000007) - IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la determina dirigenziale n.  1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della Posizione 
Organizzativa di  struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo 
delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri  – Pubblicità – Trasporti  Eccezionali” fino al 
31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Visti inoltre:

- la deliberazione n. 5 del 17|012022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022-2024 e 
lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;

- la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2024 ed i relativi allegati contabili;

Determina n. 501 del 09/05/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22|02|2022;

- il  Decreto  Presidenziale  n.  51  del  28|02|2022  che  ha  approvato  il  Riaccertamento  ordinario  2021, 
comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31|12|2021  del  Servizio 
Viabilità come da determina n.161 del  21|02|2022,  dove sono comprese le  reiscrizioni  per esigibilità 
posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2022;

Preso atto:

- che con Decreto del Presidente n. 67 del 07/03/2022 è stato approvato l’ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 
15  L  241/90  S.M.I.  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  IL  COMUNE  DI  COMPIANO  PER  IL 
FINANZIAMENTO E LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DI 
UN  MURO  CONTENIMENTO  PENSILE  SOVRASTANTE  LA  STRADA  PROVINCIALE  N.  66  "DI 
COMPIANO" AL KM. 0+800 (CUP: G29D22000000007) E l’ADOZIONE CONTESTUALE VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022

- che l’Accordo prevede il finanziamento al Comune di Compiano da parte della Provincia di Parma, di €  
33.000,00 per la realizzazione dell’intervento urgente di  messa in sicurezza di  un muro contenimento 
pensile sovrastante la Strada Provinciale n. 66 “di Compiano” al Km. 0+800, strada di proprietà della  
Provincia di Parma, al fine di permettere il transito veicolare, interrotto con ordinanza n 81/2021 della 
Provincia di Parma, a causa del crollo parziale del muro suddetto;

- che tale accodo prevede che la Provincia erogherà la propria quota di finanziamento al Comune secondo 
le seguenti tempistiche:
il 50% del contributo dopo il ricevimento della comunicazione da parte del Comune di inizio dei lavori 
eseguiti d’ufficio;
il 50% del contributo al ricevimento della dichiarazione di lavori correttamente eseguiti.

    che all’art. 5 dell’accordo si prevede che il Comune restituisca la somma ricevuta entro 240 giorni dalla 
sottoscrizione 

Verificato che l’Accordo è stato sottoscritto in data 07/03/2022 (allegato al presente atto - prot.13721/2022)

Considerato che, con nota acquisita al prot n. 9353 del 05/04/2022 il Comune di Compiano ha trasmesso il  
Verbale di Consegna lavori sottoscritto in data 17/03/2022 ed il Certificato di regolare esecuzione redatto in 
data  02/04/2022  dell’intervento  denominato  “  PROCEDURA  DI  SOMMA  URGENZA  –  INCOLUMITA’ 
PUBBLICA. LAVORI PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA MURO DI CONTENIMENTO GIARDINO
PENSILE A CONFINE TRA DUE PROPRIETA’ PRIVATE – BORGO DI COMPIANO” di importo complessivo 
di € 36.303,40.

DETERMINA

- di prendere atto di quanto stabilito dall’Accordo tra la Provincia di Parma e il Comune di Compiano per “la 
realizzazione dell'intervento urgente di messa in sicurezza di un muro contenimento pensile sovrastante 
la  strada  provinciale  n.  66  "di  Compiano"  al  km.  0+800  (CUP:  G29D22000000007)”  che  prevede  il 
finanziamento di € 33.000,00 al Comune di Compiano;

- di  prendere  atto  che  l’intervento  realizzato  dal  Comune  di  Compiano  è  stato  completato  in  data 
02/04/2022, come da certificato di Regolare esecuzione citato nelle premesse;

- di  impegnare  e  liquidare  l'importo  di  €  33.000,00  al  Comune  di  Compiano  a  carico  del  Capitolo 
515200107000 Servizio Viabilità Trasferimenti a Comuni del bilancio di previsione 2022 – 2024, anno 
2022;

-  di accertare la restituzione dell’importo di euro 33.000,00 da parte del Comune di Compiano  al capitolo 
1100 (rimborsi e recuperi generici) derivanti dalla sottoscrizione  dell’accordo art 5 ;    

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  
contabile

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2022;

Determina n. 501 del 09/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del 
portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria efficacia; 

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 501 del 09/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1568 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

E 110000000000 / 0 Accertamento 936 / 2022 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 33.000,00

RIMBORSI E RECUPERI GENERICI 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti 3059999 - Altre entrate correnti n.a.c.

3059999999 - Altre entrate correnti n.a.c.

Totale Accertamenti 33.000,00

S 515200107000 / 0 Impegno 805 / 2022 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 104 - Trasferimenti correnti 33.000,00

SERVIZIO VIABILITA' - TRASFERIMENTI A
COMUNI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

 / G29D22000000007

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 33.000,00

copia informatica per consultazione



1 

 

P R O V I N C I A    DI     P  A  R  M  A 

Accordo ai sensi dell’art. 15, L 241/90 s.m.i. per il finanziamento e la 

realizzazione dell’intervento urgente di messa in sicurezza di un muro 

contenimento pensile sovrastante la Strada Provinciale n. 66 “di 

Compiano” al Km. 0+800. 

- - - 

Premesso che: 

- mediante Ordinanza n. 81/2021 del 27/12/2021, la Provincia di Parma 

ha interrotto il transito veicolare lungo la Strada Provinciale n. 66 al 

Km 0+800 in località Compiano a causa del crollo parziale di un muro 

di contenimento posto sul versante a monte della strada, 

- il Comune di Compiano, mediante Ordinanza n. 1059/2022 del 

30/12/2021 per lo stesso motivo di cui sopra, ha chiuso al pubblico il 

giardino prospiciente la strada provinciale Sp n. 66 e compreso tra via 

Duca degli Abruzzi e la strada comunale Loc. Rio Bertoli nel Comune 

di Compiano, 

- in relazione alla particolare situazione del muro di contenimento, 

l’Ufficio Tecnico Comunale ha effettuato dei sopralluoghi sul posto 

(giorni: 27/12/21, 31/12/22 e 07/01/22) ed ha accertato un 

complessivo stato di insicurezza generale delle mura facenti parte 

delle particelle catastali identificate al catasto fabbricati del Comune 

di Compiano (catasto fabbricati Foglio n. 37 particella 236 e catasto 

fabbricati Foglio n. 33 particella 166), 

- in data 12/01/2022, il Comune di Compiano ha emesso l’Ordinanza 

Contingibile ed Urgente per pubblica incolumità  n. 1060 Prot. 00154, 

intimando ai proprietari del manufatto di provvedere alla messa in 

sicurezza del muro in oggetto, 

copia informatica per consultazione



2 

 

- lo stesso Comune di Compiano, in data 03/01/2022  mediante nota 

prot. 5995, ha inoltrato alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza tutta la 

documentazione necessaria ad attivare la “Procedura art. 30 – 

Obblighi Conservativi” D.lgs 22 Gennaio 2004 n. 42 in quanto il muro 

risulta essere un bene tutelato, 

- mediante nota prot. 34.43.07/3/2022 del 24/01/22, la Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e 

Piacenza ha invitato i proprietari del muro ad attivarsi con urgenza per 

la predisposizione di un progetto di intervento finalizzato alla messa 

in sicurezza del tratto di muro in questione ed alla risoluzione delle 

criticità rappresentate che incombono sulla sicurezza e l’incolumità 

pubblica, 

-  in data 17/02/2022, il Comune di Compiano ha emesso la Diffida ad 

Adempiere (art. 1454 CC) n. 1066/2022, Contingibile ed Urgente per 

incolumità pubblica, nei confronti dei proprietari del muro di 

contenimento giardino pensile posto sulle proprietà identificate al 

Catasto Fabbricati del Comune di Compiano: Foglio n. 37 particella 

236 e Foglio  n. 33 particella 166, 

- la suddetta Diffida ad Adempiere  intimava ai proprietari di 

provvedere all’immediata messa in sicurezza del muro entro e non 

oltre giorni cinque dal ricevimento della notifica stessa, 

- la stessa Diffida, avvisava che qualora i proprietari non avessero 

ottemperato a quanto ordinato entro il tempo stabilito, i lavori di 

messa in sicurezza sarebbero stati fatti direttamente dal Comune di 

Compiano e le spese sarebbero state imputate a carico dei proprietari 

copia informatica per consultazione



3 

 

stessi, fatto salvo l’applicazione delle ulteriori sanzioni previste dal 

Codice Penale, 

- l’Ufficio Tecnico del Comune di Compiano, in base ai sopralluoghi 

effettuati ha quantificato una spesa presunta per le opere di messa in 

sicurezza pari ad Euro 35.000,00 più IVA di legge da suddividersi tra 

i proprietari nelle modalità previste dalla legge, 

- mediante nota prot. n. 741 del 21/02/22, il Sindaco di Compiano 

chiedeva alla Provincia di Parma la possibilità di stipulare una 

convenzione per poter avviare direttamente i lavori di messa in 

sicurezza del muro qualora i proprietari non provvedessero nei tempi 

stabiliti, 

- Il Comune di Compiano non ha la possibilità di affidare 

immediatamente  i lavori di messa in sicurezza in quanto al momento 

non può disporre di disponibilità finanziaria né di competenza, né di 

cassa. 

 

tutto ciò premesso, 

TRA 

 

La Provincia di Parma, in seguito per brevità detta “Provincia”, nella persona 

dell’Ing. Gianpaolo Monteverdi nella sua qualità di Dirigente del Servizio 

Viabilità ed Infrastrutture, Trasporti Eccezionali ed Espropri,  

ED 

Il Comune di Compiano, in seguito per brevità detto “Comune”, nella persona 

del Dott. Francesco Mariani, nella sua qualità di Sindaco 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

copia informatica per consultazione



4 

 

ART. 1 Valore delle premesse. 

Le premesse esposte in narrativa fanno parte integrale del presente Atto e 

costituiscono patto fra le parti. 

ART. 2 Oggetto dell’accordo 

Costituisce oggetto del presente accordo l’esecuzione dei lavori necessari per 

mettere in sicurezza del muro di contenimento di giardino pensile posto sulle 

proprietà identificate al Catasto Fabbricati del Comune di Compiano: Foglio 

n. 37 particella 236 e Foglio  n. 33 particella 166 (di seguito detto “muro”). 

La messa in sicurezza del muro consentirà alla Provincia di Parma la 

riapertura della SS n. 66 “di Compiano”. 

ART. 3 Competenze del Comune. 

Il “Comune” si impegna a: 

- Finanziare, anche con contributo della “Provincia”,  progettare e realizzare 

la messa in sicurezza del “muro” entro un mese dalla sottoscrizione del 

presente atto, nel caso in cui i proprietari non ottemperassero alla Diffida 

ricevuta. 

- Acquisire, in caso di lavori eseguiti d’ufficio e se necessario, ogni 

autorizzazione all’esecuzione degli stessi ed espletare tutte le attività 

necessarie al corretto rispetto della procedura per l’esecuzione dei lavori di 

urgenza. 

- Nominare per l’esecuzione delle opere eseguite d’ufficio un Responsabile 

del Procedimento, un Direttore dei Lavori ed un Coordinatore della Sicurezza.  

- Trasmettere alla “Provincia” le comunicazione di inizio e di fine dei lavori 

con la relativa dichiarazione di corretta esecuzione. 

- Procedere, con le azioni previste dalla Legge al recupero, a carico dei 

proprietari, delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori eseguiti d’ufficio. 

copia informatica per consultazione



5 

 

- Restituire alla Provincia, secondo i tempi e le modalità come più avanti 

specificato, la somma ricevuta come contributo per l’esecuzione dei lavori 

d’ufficio. 

ART. 4 Competenze della Provincia. 

La “Provincia” si impegna a: 

- Contribuire alle spese per eseguire i lavori, se eseguiti d’ufficio da parte 

del Comune, con la somma pari a 33.000,00 Euro (trentatremila euro). 

- Erogare la propria quota di finanziamento al Comune secondo le 

seguenti tempistiche: 

- il 50% del contributo dopo il ricevimento della comunicazione da parte 

del Comune di inizio dei lavori eseguiti d’ufficio, 

- il 50% del contributo al ricevimento della dichiarazione di lavori 

correttamente eseguiti. 

ART. 5 Restituzione del contributo alla Provincia.  

Il Comune si impegna a restituire la somma ricevuta come contributo dalla 

Provincia di Parma entro e non oltre 240 giorni dalla data di sottoscrizione 

del presente accordo. 

Nel caso in cui, prima dello scadere degli otto mesi, il Comune recuperasse 

dai proprietari le somme sostenute per l’esecuzione dei lavori d’ufficio, il 

Comune stesso, restituirà in anticipo la quota versta dalla Provincia di Parma.   

ART. 6 Validità. 

A seguito della sua sottoscrizione il presente accordo sarà immediatamente 

impegnativo per le Parti ed avrà durata fino all’avvenuta restituzione del 

contributo della Provincia ma comunque non oltre il 31/12/2022. 

ART. 7 Controversie. 

Il presente Atto viene redatto in doppio originale del quale verrà data copia 

ad ogni partecipante. 

copia informatica per consultazione



6 

 

Per ogni controversia riguardante il presente accordo che dovesse insorgere 

fra la “Provincia” ed il “Comune” si elegge foro competente quello di Parma. 

- - - 

Il presente Atto viene redatto in carta semplice ai sensi dell’art. 16 del DPR 

642/72 e dell’art. 1 della tabella allegata al DPR 131/86. 

A tutti gli effetti amministrativi e giudiziari, le parti contraenti eleggono il 

proprio domicilio presso le proprie sedi. 

Il presente Atto sarà sottoposto a registrazione solamente in caso d’uso. 

Tutte le spese di stipulazione, bollo e registrazione, relative al presente atto 

saranno a carico di che ne richiederà la registrazione. 

 

 
 
 
 
 

Per la Provincia di Parma 
(Ing. Gianpaolo Monteverdi) 

(Documento firmato digitalmente Ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 

(Per il Comune di Compiano) 
(Dott. Francesco Mariani) 

(Documento firmato digitalmente Ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005) 

 

 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 501 / 2022 

Proposta n. 1568/2022

Oggetto:   ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 L 241/90 S.M.I. TRA LA PROVINCIA DI PARMA E 
IL COMUNE DI COMPIANO PER IL FINANZIAMENTO E LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DI UN MURO 
CONTENIMENTO PENSILE SOVRASTANTE LA STRADA PROVINCIALE N. 66 "DI 
COMPIANO" AL KM. 0+800 (CUP: G29D22000000007) - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 110000000000/0 - COMUNE DI COMPIANO RESTITUZIONE CONTRIBUTO ACCORDO AI 
SENSI DELL'ART. 15 L 241/90 DEL 07/03/22 - PROT 13721/2022 - D.P. 67/22 SP 66 
Cod.V Livello 3059999999 
 - Accertamento n.936/2022 – euro €33.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 515200107000/0 - COMUNE DI COMPIANO TRASFERIMENTO PER INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA MURO CONTENIMENTO PENSILE SOVRASTANTE LA SP 66 DI COMPIANO D.P. 67/22
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.805/2022 – euro €33.000,00 
----

Parma, lì 09/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


